
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/03/2015 - N.  327  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 27 del Reg. Data  13/03/2015 N. 176  del Reg. Generale

OGGETTO Gara informale mediante procedura negoziata (cottimo 
fiduciario) ai sensi degli artt. 125 e 82 del D.Lgs 163/2006, per 
affidamento servizio di manutenzione ordinaria automezzi 
comunali anno 2015-2016 - Approvazione documenti tecnici. CIG:
XC412242AB
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO CHE:
 questo Comune dispone, nel proprio parco mezzi meccanici, di diversi automezzi di proprietà comunale,

necessari  agli  Operatori  Comunali  (scuolabus) ed al  Corpo di  Polizia  Locale,  per  l’espletamento del
Servizio;

 alcuni  dei  succitati  automezzi  necessitano  costantemente,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  alla
circolazione,  ed  il  corretto  funzionamento,  di  adeguata  manutenzione,  consistenti  nel  controllo  olii
lubrificanti, filtri, liquido raffreddamento, batteria e pneumatici;

 con  propria  Determinazione  n.  5/53  Reg.  Gen.  del  29/01/2015  si  avviavano  le  procedure  di
affidamento del  servizio di  manutenzione e riparazione degli  automezzi comunali  mediante  cottimo
fiduciario , ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006, con l'applicazione del criterio del prezzo più basso
ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006, e si demandava alla C.U.C. ( Centrale Unica di Committenza )
istituita presso l'Unione dei Comuni del Nord Salento, la procedura di gara;

VISTA la nota del Responsabile della Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Unione dei
Comuni  del  Nord  Salento,  pervenuta  tramite  P.E.C.   il  05/03/2015  identificata  al  n.
1156893367.1719736695.1425565576746vliaspec06@legalmail.it e acquisita in pari data al n. 2501 di Prot. Gen. , con
la quale comunica che non è stata avviata dal C.U.C. alcuna attività inerente la gara  sopra descritta;

VISTA  la L. 11/2015 (decreto mille proroghe) con la quale ha prorogato al 1° settembre 2015
l'obbligo per tutti i Comuni di provvedere ad affidare obbligatoriamente ad un'unnica Centrale di Committenza
l'acquisizione di servizi e forniture;

RITENUTO, nell'esclusivo interesse dell' Ente , esplorare  delle  possibilità di mercato rispetto alla
manutenzione e riparazione automezzi comunali;

RILEVATA la necessità, al fine di poter acquisire il suddetto Servizio, di procedere all’affidamento
del  medesimo ad  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  dei  requisiti  di  capacità  tecnico
professionale ed economico finanziaria richiesta per l’espletamento del Servizio in oggetto;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 dell’1/12/2014 con la quale si è approvato il
PEG per l’anno 2014 e il Piano della Performance 2014-2016;

PRESO ATTO che tra gli obiettivi di gestione ,approvato con la deliberazione sopra richiamata è
ricompreso fra gli altri, l’affidamento del Servizio in narrativa necessaria per lo svolgimento della manutenzione
degli automezzi comunali; 

CHE  per  l’attuazione  dello  stesso  sono  state  stanziate  le  somme  necessarie  nel  Bilancio  di
Previsione dell’Esercizio Provvisorio 2015, con imputazione delle stesse a valere sull’Intervento 1-01-02-02/84 “
Spese varie automezzi comunali” del corrente bilancio , in corso di formazione.

             VISTI: l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia
mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 200.000,00
euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con
provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

 gli  articoli  da 329 a 338 del  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  207 recante
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi
approvato dal C.C. con deliberazione n° 18 del 17/04/2008, ed in particolare:
l’articolo 4 comma 3 il quale elenca e prestazioni di servizio che possono essere eseguite in economia ai sensi
dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, che in particolare, alla lettera c) annovera tra i beni e servizi da affidare
in economia mediante cottimo fiduciario, “manutenzione e  riparazione di attrezzature, mezzi e impianti…”, necessario
per garantire lo svolgimento e la continuità delle attività ordinarie comunali;
l’art. 5, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del predetto regolamento che stabilisce che per le procedure in economia, mediante

cottimo  fiduciario,  debbano  essere  richiesti  dei  preventivi  di  spesa  ad  almeno  cinque  operatori  economici,
individuati sulla base di un’indagine di mercato, ovvero tramite elenchi di operatori economici, e che qualora
l’importo della spesa sia inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) si potrà prescindere da una pluralità di preventivi e
procedere all’affidamento diretto;

Pag. 2 di 4



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
Decreto egge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il  ricorso a centrali  di committenza e agli  strumenti telematici di negoziazione ( e-
procurement), prevede:
l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i parametri qualità

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e art.
1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
D.L. n. 95/2012 convertito dalla Legge n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 convertito
dalla Legge n. 111/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione “M.E.P.A.”

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma
2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 che disciplina l'affidamento del servizio in oggetto per il
procedimento di scelta del contraente ;

VISTO il Regolamento (UE) 1336/2013 che ha aggiornato le soglie per l'aggiudicazione di appalti
pubblici a decorrere dall’1/01/2014 e che stabilisce in € 207.000 la soglia per l'aggiudicazione dei servizi pubblici;

ATTESO  che la  procedura in  oggetto rientra tra  quelle  di  competenza della  suddetta  stazione
appaltante la quale deve procedere all'espletamento delle procedute di gara;

ATTESO pertanto, che la modalità di scelta del contraente, in linea con le disposizioni legislative e
regolamentari vigenti sopra richiamate, è “il  cottimo fiduciario” ai sensi degli art.  125 del D.Lgs 163/2006 con
l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006;

RITENUTO altresì di dover approvare lo schema di lettera d’invito e il capitolato speciale;
ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in

oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero
XC412242AB;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

VISTI:
il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;
il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

APPURATO  che pur non essendo ancora approvato il Bilancio di previsione 2015, la spesa in
questione  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi,  in  quanto  si  tratta  di  spese  necessarie  per  la
manutenzione di mezzi comunali;

D E T E R M I N A

1. DI AVVIARE,  per le motivazioni e le modalità descritte in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate, il procedimento di affidamento del servizio, mediante  cottimo fiuciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs
163/2006,   con  l'applicazione  del  criterio  del  prezzo  più  basso ai  sensi  dell'art.  82  del  D.Lgs  163/2006,  per
affidamento servizio di manutenzione ordinaria automezzi comunali anno 2015-2016,

2.  DI APPROVARE il  capitolato,  la  lettera  di  invito,  allegati  al  presente  atto per farne parte  integrante e
sostanziale.

4. DI FARE FRONTE alla spesa occorrente pari ad €. 3.500,00  complessiva, IVA esclusa al 22%
così distinta per €. 1.750,00 sull’intervento 1.01.02.02/84 “Spese varie automezzi comunali” del
bilancio 2015,  in corso di formazione e per € 1.750,00 sull’omonimo intervento per l’anno 2016. 

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  13/03/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  13/03/2015 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 327 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   13/03/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  13/03/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 13/03/2015
	N. 176 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

